
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở                                                                           

“Nhà máy sản xuất sản phẩm màng nhựa, bao bì nhựa, công suất 5.800 tấn sản phẩm/năm” 

CÔNG TY TNHH BAO BÌ TẤN PHONG               Trang 1 

MỤC LỤC 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT .................................................... 3 

DANH MỤC CÁC BẢNG .................................................................................................. 4 

Chương I .............................................................................................................................. 6 

THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ ...................................................................................... 6 
[...]

 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở 

“Nhà máy sản xuất sản phẩm màng nhựa, bao bì nhựa, công suất 5.800 tấn sản phẩm/năm” 

CÔNG TY TNHH BAO BÌ TẤN PHONG Trang 35 

 

Hình 3.2. Sơ đồ minh họa mạng lưới thu gom thoát nước thải của Cơ sở 

1.2.1. Công trình thu gom nước thải 

Thực hiện theo đúng Đề án bảo vệ môi trường chi tiết đã được phê duyệt, hiện tại, 

hệ thống thu gom, thoát nước thải tại Dự án được tách riêng biệt với hệ thống thu gom, 

thoát nước mưa. Hệ thống thoát nước thải của dự án bao gồm như sau: 

- Nước thải sinh hoạt của công nhân: Nước thải từ nhà vệ sinh của công nhân viên 

trong nhà máy (khu vực nhà xưởng và văn phòng) được thu gom theo đường ống PVC 

D90-114mm dẫn xuống bể tự hoại 03 ngăn (được xây dựng âm phía dưới khu vực nhà 

xưởng, nhà bảo vệ, văn phòng). Nước thải sinh hoạt sau khi được xử lý sơ bộ bằng bể tự 

hoại được thu gom và thoát theo đường ống nhựa uPVC D60mm chảy vào HTXLNT cục 

bộ của Cơ sở với công suất xử lý 5 m3/ngày.đêm. Tại đây, nước thải sinh hoạt của công 

nhân làm việc được xử lý đạt Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp 

QCVN 40:2011/BTNMT, cột B với K = 1. 

- Nước thải sản xuất: 

+ Nước làm mát máy móc, thiết bị từ tháp giải nhiệt: Lượng nước này sẽ được tuần 

hoàn tái sử dụng mà không phát thải ra môi trường. Trong quá trình dùng nước giải nhiệt 

cho một số máy móc, thiết bị cần giải nhiệt, sẽ có một lượng nước thất thoát do sự bay 

hơi nước.  



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở 

“Nhà máy sản xuất sản phẩm màng nhựa, bao bì nhựa, công suất 5.800 tấn sản phẩm/năm” 

CÔNG TY TNHH BAO BÌ TẤN PHONG Trang 36 

+ Nước thải từ hoạt động rửa hạt nhựa: Lượng nước thải này được thu gom theo hệ 

thống ống nhựa uPVC D60mm, có chiều dài 10m dẫn xuống vào HTXLNT cục bộ của 

Cơ sở với công suất xử lý 5 m3/ngày.đêm. Tại đây, nước thải phát sinh từ hoạt động rửa 

hạt nhựa được xử lý đạt Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp QCVN 

40:2011/BTNMT, cột B với K = 1. 

Sau đó, nước thải sau xử lý sẽ tự chảy theo đường ống nhựa uPVC D60mm, chiều 

dài 3m chảy ra hố ga giám sát nước thải (hố ga cuối), rồi tiếp tục chảy theo đường ống 

cống BTCT D500mm, chiều dài 3m chảy vào hố ga đấu nối nước thải với hệ thống cống 

thoát nước thải của thành phố trên đường Hòa Bình (trước nhà  số 284/1 đường Hòa 

Bình, phường Hiệp Tân, quận Tân Phú), tọa độ X (m) = 1.191.416; Y (m) = 595.599 

(theo hệ toạ độ VN 2000, kinh tuyến trục 105o45’, múi chiếu 3o). 

(Bản vẽ Mặt bằng tổng thể thoát nước thải của Dự án được đính kèm tại Phụ lục). 

1.2.2. Công trình thoát nước thải và điểm xả nước thải 

Nước thải sau xử lý tại HTXLNT cục bộ công suất 5 m3/ngày.đêm của Cơ sở đạt 

QCVN 40:2011/BTNMT, cột B, K = 1 sẽ tự chảy theo đường ống nhựa uPVC D60mm, 

chiều dài 3m chảy ra hố ga giám sát nước thải (hố ga cuối), rồi tiếp tục tự chảy theo 

đường ống cống BTCT D500mm, chiều dài 3m chảy vào hố ga đấu nối nước thải với hệ 

thống cống thoát nước thải của thành phố trên đường Hòa Bình (trước nhà  số 284/1 

đường Hòa Bình, phường Hiệp Tân, quận Tân Phú), tọa độ X (m) = 1.191.416; Y (m) = 

595.599 (theo hệ toạ độ VN-2000, kinh tuyến trục 105o45’, múi chiếu 3o). 

1.3. Xử lý nước thải 

Cơ sở đã được Cơ sở đã được Sở Tài nguyên và Môi trường thành phố Hồ Chí 

Minh cấp quyết định phê duyệt Đề án bảo vệ môi trường chi tiết theo Quyết định số 

914/QĐ-TNMT-CCBVMT ngày 12/04/2016. 

1.3.1. Bể tự hoại xử lý nước thải sinh hoạt 

Hiện tại, nước thải sinh hoạt từ các hoạt động sinh hoạt của nhân viên, lưu lượng tối 

đa 3,85 m3/ngày. Trong thành phần của nước thải này có chứa các chất cặn bã, các chất 

lơ lửng (TSS), các hợp chất hữu cơ (BOD/COD), chất dinh dưỡng (N,P) và vi khuẩn gây 

bệnh. 

Công ty TNHH Bao bì Tấn Phong đã xây dựng 03 bể tự hoại 3 ngăn đặt âm dưới 

nhà vệ sinh của nhà xưởng, nhà xe và văn phòng. Tổng thể tích 03 bể tự hoại là 9,5m3.  

Thông tin kỹ thuật của bể tự hoại 3 ngăn:  

+ Vật liệu: BTCT, xây gạch, chống thấm, nắp bê tông cốt thép 

+ Vị trí: Được xây dựng âm dưới đất tại các khu vực nhà vệ sinh. 

 

 

 

 



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở 

“Nhà máy sản xuất sản phẩm màng nhựa, bao bì nhựa, công suất 5.800 tấn sản phẩm/năm” 

CÔNG TY TNHH BAO BÌ TẤN PHONG Trang 37 

Bảng 3.1. Tổng hợp thông số kỹ thuật các bể tự hoại tại Cơ sở 

STT Khu vực 
Số lượng 

(cái) 

Kích thước:  

Dài x Rộng x Cao (m) 

Thể tích 

(m3) 

1 Nhà xưởng 01 2,5 x 2,0 x 1,0 5,0 

2 Văn phòng 01 2,0 x 1,5 x 1,0 3,0 

3 Nhà xe 01 1,5 x 1,0 x 1,0 1,5 

Tổng cộng 03  9,5 

(Nguồn: Công ty TNHH Bao bì Tấn Phong, 2024) 

* Đánh giá khả năng xử lý của bể tự hoại: 

Kích thước bể tự hoại cần thiết để xử lý nước thải sinh hoạt: (Nguồn: Trần Đức Hạ 

(2006) – Xử Lý Nước Thải Đô Thị. Nhà Xuất bản Khoa Học và Kỹ Thuật). 

Thể tích phần nước:  

WN = K.Q  = 1,2 x 3,85 = 4,62 m3/ngày.đêm 

Trong đó:  K: hệ số lưu lượng, K = 1,2  

Q: lưu lượng trung bình ngày đêm, Q = 3,85 m3/ngày đêm 

Thể tích cặn của bể: Wc = [a x N x t x (100 – P1) x b x c] :[(100 – P2) x 1.000] 

Trong đó: 

a : Tiêu chuẩn cặn lắng cho một người, a = 0,4 – 0,5 lít/ngày.đêm, chọn a = 0,5 

lít/ngày.đêm 

N : Số người của Cơ sở, N = 110 người 

t : Thời gian tích lũy cặn trong bể tự hoại, t = 180 – 360 ngày, chọn t = 180 ngày 

b : Hệ số tính đến 30% cặn đã phân hủy khi lên men, lấy b = 0,7 

c : Hệ số tính đến 20% cặn còn lại trong bể tự hoại, lấy c = 1,2 

P1: Độ ẩm của cặn tươi, P1 = 95% 

P2: Độ ẩm của cặn trong bể tự hoại khi lên men, P2 = 90% 

 Wc = [0,5 x 110 x 180 x (100 – 95) x 0,7 x 1,2]:[(100 – 90) x 1.000] = 4,16 m3 

Vậy thể tích bể tự hoại cần thiết: W = Wc + Wn =  4,16 + 4,62 = 8,78 m3 

Như vậy, với tổng thể tích của bể tự hoại của Cơ sở là 9,5 m3 (> 8,78 m3) đủ để xử 

lý nước thải sinh hoạt phát sinh.  

(Vị trí bể tự hoại thể hiện trên bản vẽ Mặt bằng tổng thể thoát nước thải của Cơ sở 

được đính kèm tại Phụ lục) 

Mô hình bể tự hoại 3 ngăn được thể hiện trong hình dưới: 



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở 

“Nhà máy sản xuất sản phẩm màng nhựa, bao bì nhựa, công suất 5.800 tấn sản phẩm/năm” 

CÔNG TY TNHH BAO BÌ TẤN PHONG Trang 38 

 

Hình 3.3. Mô hình bể tự hoại ba ngăn 

Bể tự hoại 3 ngăn có dạng hình chữ nhật, được xây bằng bê tông cốt thép, đậy bằng 

tấm đan. Nguyên tắc hoạt động của bể là lắng cặn và phân hủy kỵ khí cặn lắng, cặn lắng 

được giữ lại trong bể từ 6 - 8 tháng, dưới ảnh hưởng của các vi sinh vật, các chất hữu cơ 

bị phân giải, một phần tạo thành các chất khí và một phần tạo thành các chất vô cơ hòa 

tan. Hiệu quả xử lý của bể này theo chất lơ lửng đạt 65 - 70% và BOD5 là 60 - 65%.  

Ngăn đầu tiên của bể tự hoại có chức năng tách cặn ra khỏi nước thải. Cặn lắng ở 

dưới đáy bể bị phân hủy yếm khí khi đầy bể, khoảng 6 tháng sử dụng, cặn này được hút 

ra theo hợp đồng với đơn vị có chức năng để đưa đi xử lý. 

Nước thải và cặn lơ lửng theo dòng chảy sang ngăn thứ hai. Ở ngăn này, cặn tiếp 

tục lắng xuống đáy, nước được vi sinh yếm khí phân hủy làm sạch các chất hữu cơ trong 

nước. Sau đó, nước chảy sang ngăn thứ ba rồi dẫn qua 2 ngăn lắng và lọc trước khi chảy 

vào HTXLNT của Dự án với công suất xử lý 5 m3/ngày.đêm. Tại đây, nước thải sinh hoạt 

cùng với nước thải sản xuất được xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột B, K = 1 trước 

khi tự chảy ra hố ga giám sát nước thải, rồi tiếp tục tự chảy vào hố ga đấu nối nước thải 

với hệ thống cống thoát nước thải của thành phố trên đường Hòa Bình (trước nhà  số 

284/1 đường Hòa Bình, phường Hiệp Tân, quận Tân Phú). 

Cơ sở đã thực hiện đấu nối thoát nước thải vào hệ thống thoát nước chung của thành 

phố trên đường Hòa Bình theo văn bản số 790/TTHT-HTTN ngày 05/07/2019 về việc có 

ý kiến đấu nối cống nhánh thoát nước tại địa chỉ nhà số 284/1 đường Hòa Bình, phường 

Hiệp Tân, quận Tân Phú vào hệ thống thoát nước chung của thành phố được đính kèm tại 

Phụ lục. 

1.3.2. Hệ thống xử lý nước thải cục bộ của Cơ sở 

Hiện tại, toàn bộ nước thải phát sinh tại Cơ sở bao gồm: nước thải sinh hoạt sau khi 

xử lý bằng bể tự hoại và nước thải từ hoạt động sản xuất (nước thải rửa hạt nhựa), với 

tổng lưu lượng thải tối đa khoảng 4,65 m3/ngày. Với tính chất nước thải sinh hoạt có 

nhiều thành phần ô nhiễm hữu cơ, chất tẩy rửa,...Vì vậy, công nghệ lựa chọn để xử lý 

lượng nước thải trên là phương pháp xử lý sinh học với công suất thiết kế là 5 

m3/ngày.đêm nhằm xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, Cột B (K = 1) trước khi tự chảy 

ra hố ga giám sát nước thải, rồi tiếp tục tự chảy vào hố ga đấu nối nước thải với hệ thống 

cống thoát nước thải của thành phố trên đường Hòa Bình (trước nhà  số 284/1 đường Hòa 

Bình, phường Hiệp Tân, quận Tân Phú). 

 

 



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở 

“Nhà máy sản xuất sản phẩm màng nhựa, bao bì nhựa, công suất 5.800 tấn sản phẩm/năm” 

CÔNG TY TNHH BAO BÌ TẤN PHONG Trang 39 

HTXLNT công suất 5 m3/ngày đêm được xây dựng theo đúng Đề án bảo vệ môi 

trường chi tiết đã được Sở Tài nguyên và Môi trường phê duyệt. Công ty cũng đã gửi Báo 

cáo hoàn thành các công trình bảo vệ môi trường theo đề án chi tiết về Chi cục Bảo vệ 

Môi trường của Sở Tài nguyên và Môi trường (Công văn đến ngày 07/11/2016). 

Công ty bố trí HTXLNT tại cuối nhà máy với diện tích 18 m2. 

 Đơn vị lắp đặt hệ thống xử lý nước thải:  

- Công ty: Công ty TNHH MTV SX TM DV Môi trường Á Châu. 

- Địa chỉ: 404 Tân Sơn Nhì, Quận Tân Phú, TP.HCM. 

 
Nhà điều hành  

 

 
Hệ thống xử lý nước thải cục bộ  

 
Hố ga đấu nối vào hệ thống cống thoát 

nước thải trên đường Hòa Bình 

 
Hố ga giám sát nước thải (hố ga cuối) 

Hình 3.4. Hình ảnh hệ thống thu gom, xử lý nước thải của Cơ sở  



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở 

“Nhà máy sản xuất sản phẩm màng nhựa, bao bì nhựa, công suất 5.800 tấn sản phẩm/năm” 

CÔNG TY TNHH BAO BÌ TẤN PHONG Trang 40 

 Sơ đồ công n.ghệ HTXLNT của Cơ sở, công suất 5 m3/ngày.đêm 

 

Hình 3.5. Sơ đồ công nghệ HTXLNT của Cơ sở, công suất 5 m3/ngày đêm 

Thuyết minh sơ đồ công nghệ của HTXLNT: 

Bể điều hòa: 



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở 

“Nhà máy sản xuất sản phẩm màng nhựa, bao bì nhựa, công suất 5.800 tấn sản phẩm/năm” 

CÔNG TY TNHH BAO BÌ TẤN PHONG Trang 41 

Nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh được xử lý sơ bộ bằng bằng bể tự hoại 03 ngăn, 

sau đó cùng với nước thải sản xuất (nước thải rửa hạt nhựa) sẽ được dẫn vào bể tách dầu 

nhằm loại bỏ dầu mỡ có trong nước thải. Sau đó, lượng nước thải này sẽ được dẫn về hố 

thu gom nước thải và bơm vào bể điều hòa. 

Bể điều hòa có nhiệm vụ điều hòa lưu lượng và ổn định thành phần nước thải trước 

khi dẫn vào các bể phía sau, tránh hiện tượng quá tải trong giờ cao điểm, giúp cho các 

công trình đơn vị phía sau hoạt động hiệu quả hơn. Trong giờ cao điểm, lượng nước dư 

sẽ được giữ lại tại bể điều hòa. Trong bể điều hòa có lắp đặt hệ thống phân phối khí cố 

định dưới đáy bể nhằm tránh quá trình kỵ khí xảy ra gây mùi hôi và xử lý khoảng 6 – 

10% các chất ô nhiễm hữu cơ và bố trí bơm chìm để bơm nước thải qua bể sinh học thiếu 

khí (Anoxic). 

Từ bể điều hòa, nước thải được bơm vào bể sinh học thiếu khí anoxic. Tại bể 

Anoxic diễn ra quá trình khử NO3
- thành N2. Bể Anoxic được khuấy trộn bởi 02 bơm trộn 

chìm chạy luân phiên. Dòng nước thải được tuần hoàn từ bể Aerotank và bùn từ bể lắng 

về bể anoxic sẽ giúp nitrat được khử triệt để bởi sự tham gia của vi khuẩn thiếu khí trong 

điều kiện thiếu không khí. 

Quá trình khử Nitrat được diễn ra theo phương trình sau: 

NO3
-  NO2

- 
 N2 

Sau khi nước thải qua bể sinh học thiếu khí anoxic sẽ được dẫn qua bể sinh học hiếu 

khí tiếp xúc. Bể sinh học hiếu khí Aerotank hoạt động liên tục theo cơ chế tăng trưởng lơ 

lửng và khuấy trộn hoàn toàn, quá trình phân hủy xảy ra khi nước thải tiếp xúc với bùn 

trong điều kiện sục khí liên tục, các vi sinh vật sẽ phân hủy các chất ô nhiễm thành các 

chất vô cơ như: CO2, H2O,… và tạo thành các sinh khối mới, góp phần làm giảm COD, 

BOD5 của nước thải. 

Tại bể Aerotank được lắp đặt hệ thống phân phối khí cố định dưới đáy bể, hệ thống 

này thông qua máy thổi khí có tác dụng cung cấp oxy cho quá trình phát triển của vi sinh 

vật. Ngoài ra, có tác dụng đảo trộn nước thải với vi sinh vật trong bể và giúp oxy hòa tan 

trong nước thải dễ dàng hơn. Trong bể được thêm vào vật liệu đệm vi sinh. Các vi sinh 

vật tronh bể sẽ bám dính vào bề mặt vật liệu tạo thành lớp màng vi sinh vật. Những chất 

hữu cơ trong nước thải khi đi qua và tiếp xúc với lớp màng vi sinh vật này sẽ được vi 

sinh vật dùng để làm thức ăn để chúng tồn tại và phát triển. Nồng độ các chất ô nhiễm 

sau bể Aerotank đã giảm đáng kể 60 – 70%. Quá trình nitrat hóa amonia cũng được diễn 

ra dưới sự tham gia của vi khuẩn hiếu khí bằng phương trình phản ứng sau: 

NH4
+ 
 NO2

-
 NO3

- 

Sau đó, nước thải có lẫn bùn sinh học được dẫn tự chảy sang bể lắng, một phần 

nước thải được bơm tuần hoàn về bể Anoxic để thực hiện quá trình khử Nitrat. 

Nước sau đó tiếp tục tự chảy qua bể lắng, nước thải sau khi qua bể Aerotank có 

chứa 1 lượng bùn hoạt tính và chất rắn lơ lửng, để loại bỏ lượng bùn và TSS này, bể lắng 

có vai trò quan trọng. Phần bùn thu ở đáy bể, một phần được tuần hoàn về bể Anoxic, 

một phần còn lại được thu gom và xử lý theo quy định. Phần nước trong chảy qua máng 

răng cưa và chảy qua ngăn trung gian. 



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở 

“Nhà máy sản xuất sản phẩm màng nhựa, bao bì nhựa, công suất 5.800 tấn sản phẩm/năm” 

CÔNG TY TNHH BAO BÌ TẤN PHONG Trang 42 

Nước thải tại ngăn trung gian nhằm lưu trữ, ổn định nước thải trước khu được bơm 

vào thiết bị lọc áp lực để xử lý toàn bộ cặn dư trước khi được khử trùng. 

Nước thải sau khi lọc, dòng nước được tiếp tục chuyển sang bể khử trùng, tại đây 

nước thải được khử trùng bằng ozone được cung cấp từ thiết bị cấp ozone. Các vi sinh 

vật trong nước dưới tác dụng của ozone (oxy hóa mạnh) sẽ bị tiêu diệt hoàn toàn. 

Nước sau xử lý của hệ thống đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột B (K = 1): Quy 

chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp thoát ra cống thoát nước chung của 

Thành phố trên đường Hòa Bình theo văn bản về việc có ý kiến đấu nối cống nhánh thoát 

nước tại địa chỉ nhà số 284/1 đường Hòa Bình, phường Hiệp Tân, quận Tân Phú vào hệ 

thống thoát nước chung của thành phố số 790/TTHT-HTTN ngày 05/07/2019 của Trung 

tâm Quản lý Hạ tầng Kỹ thuật – Sở Xây dựng TP.HCM. 

Bùn thải từ bể lắng sẽ được bơm về bể chứa bùn. Lượng bùn này định kỳ sẽ được 

đơn vị có chức năng thu gom, vận chuyển và xử lý theo đúng quy định của pháp luật. Đối 

với phần nước dư của bể chứa bùn sẽ được dẫn về bể thu gom và tiếp tục xử lý tại hệ 

thống xử lý nước thải của nhà máy. 

 Thông số kỹ thuật HTXLNT tại Cơ sở: 

Thông số kỹ thuật các hạng mục của HTXLNT được trình bày trong Bảng sau: 

Bảng 3.2. Thông số kỹ thuật các hạng mục của HTXLNT 

STT 

Tên hạng 

mục công 

trình 

Số 

lượng Thông số kỹ thuật 

1 Bể tách dầu 01 bể 

- Thể tích bể: V = 2,7 m3 

- Kích thước xây dựng: L x W x H = 1,5 x 1,5 x 1,2 

(m) 

- Vật liệu: Toàn bộ vách bể làm bằng thép dày 3mm. 

Khung chịu lực bên ngoài thép 40x80 dày 3mm, 

được bố trí ngang khoảng cách giữa 2 thanh 500, sơn 

epoxy 

2 Bể thu gom 01 bể 

- Thể tích bể: V = 1,26 m3 

- Kích thước xây dựng: L x W x H = 1,5 x 0,7 x 1,2 

(m) 

- Vật liệu: Toàn bộ vách bể làm bằng thép dày 3mm. 

Khung chịu lực bên ngoài thép 40x80 dày 3mm, 

được bố trí ngang khoảng cách giữa 2 thanh 500, sơn 

epoxy 

3 
Ngăn điều 

hòa 
01 ngăn 

- Thể tích ngăn: V = 3,4 m3 

- Kích thước xây dựng: L x W x H = 1,7 x 1,0 x 2,0 

(m) 

- Vật liệu: Toàn bộ vách bể làm bằng thép dày 3mm. 

Khung chịu lực bên ngoài thép 40x80 dày 3mm, 



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở 

“Nhà máy sản xuất sản phẩm màng nhựa, bao bì nhựa, công suất 5.800 tấn sản phẩm/năm” 

CÔNG TY TNHH BAO BÌ TẤN PHONG Trang 43 

STT 

Tên hạng 

mục công 

trình 

Số 

lượng Thông số kỹ thuật 

được bố trí ngang khoảng cách giữa 2 thanh 500, sơn 

epoxy, bên trong bể quét composite sợi thủy tinh. 

4 Ngăn anoxic 01 ngăn 

- Thể tích ngăn: V = 2,38 m3 

- Kích thước xây dựng: L x W x H = 1,7 x 0,7 x 2,0 

(m) 

- Vật liệu: Toàn bộ vách bể làm bằng thép dày 3mm. 

Khung chịu lực bên ngoài thép 40x80 dày 3mm, 

được bố trí ngang khoảng cách giữa 2 thanh 500, sơn 

epoxy, bên trong bể quét composite sợi thủy tinh. 

5 
Ngăn sinh 

học hiếu khí 
01 ngăn 

- Thể tích ngăn: V = 6,8 m3 

- Kích thước xây dựng: L x W x H = 2,0 x 1,7 x 2,0 

(m) 

- Vật liệu: Toàn bộ vách bể làm bằng thép dày 3mm. 

Khung chịu lực bên ngoài thép 40x80 dày 3mm, 

được bố trí ngang khoảng cách giữa 2 thanh 500, sơn 

epoxy, bên trong bể quét composite sợi thủy tinh. 

6 
Ngăn lắng 

sinh học 
01 ngăn 

- Thể tích ngăn: V = 2,88 m3 

- Kích thước xây dựng: L x W x H = 1,2 x 1,2 x 2,0 

(m) 

- Vật liệu: Toàn bộ vách bể làm bằng thép dày 3mm. 

Khung chịu lực bên ngoài thép 40x80 dày 3mm, 

được bố trí ngang khoảng cách giữa 2 thanh 500, sơn 

epoxy 

7 
Ngăn chứa 

trung gian 
01 ngăn 

- Thể tích ngăn: V = 0,7 m3 

- Kích thước xây dựng: L x W x H = 0,7 x 0,5 x 2,0 

(m) 

- Vật liệu: Toàn bộ vách bể làm bằng thép dày 3mm. 

Khung chịu lực bên ngoài thép 40x80 dày 3mm, 

được bố trí ngang khoảng cách giữa 2 thanh 500, sơn 

epoxy. 

8 
Ngăn khử 

trùng 
01 ngăn 

- Thể tích ngăn: V = 0,5 m3 

- Kích thước xây dựng: L x W x H = 0,5 x 0,5 x 2,0 

(m) 

- Vật liệu: Toàn bộ vách bể làm bằng thép dày 3mm. 

Khung chịu lực bên ngoài thép 40x80 dày 3mm, 

được bố trí ngang khoảng cách giữa 2 thanh 500, sơn 

epoxy, bên trong bể quét composite sợi thủy tinh. 

9 Bể chứa bùn 01 bể 
- Thể tích bể: V = 1,18 m3 

- Kích thước xây dựng: L x W x H = 1,4 x 0,7 x 1,2 



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở 

“Nhà máy sản xuất sản phẩm màng nhựa, bao bì nhựa, công suất 5.800 tấn sản phẩm/năm” 

CÔNG TY TNHH BAO BÌ TẤN PHONG Trang 44 

STT 

Tên hạng 

mục công 

trình 

Số 

lượng Thông số kỹ thuật 

(m) 

- Vật liệu: Toàn bộ vách bể làm bằng thép dày 3mm. 

Khung chịu lực bên ngoài thép 40x80 dày 3mm, 

được bố trí ngang khoảng cách giữa 2 thanh 500, sơn 

epoxy 

13 

Hệ thống 

điện điều 

khiển 

01 hệ 

thống 
Thiết bị: bao gồm tủ điều khiền và cáp điều khiển 

14 

Hệ thống 

đường ống 

công nghệ 

01 hệ 

thống 

Thiết bị: bao gồm các ống nhựa, sắt và phụ kiện phù 

hợp với các vị trí. 

(Nguồn: Công ty TNHH Bao bì Tấn Phong, 2024) 

 Máy móc, thiết bị của HTXLNT  

Bảng 3.2. Danh mục máy móc, thiết bị của HTXLNT tại Cơ sở 

STT Máy móc thiết bị Số lượng 

1 Bơm nước thải hố thu gom 01 cái  

2 Bơm nước thải ngăn điều hòa 01 cái 

3 Máy thổi khí 02 cái 

4 
Hệ thống đường ống cấp khí bể điều hòa (đường 

ống và đĩa thổi khí) 
01 hệ thống  

5 
Hệ thống đường ống cấp khí bể aerotank (đường 

ống và đĩa thổi khí) 
01 hệ thống 

6 Máy khuấy chìm bể anoxic  01 cái 

7 Bơm bùn ngăn lắng 01 cái 

8 Bơm lọc áp lực 01 cái 

9 Máy ozone bể khử trùng 01 cái 

10 Ống trung tâm và máng răng cưa (bể lắng) 01 bộ 

(Nguồn: Công ty TNHH Bao bì Tấn Phong, 2024) 

 Các loại hóa chất, nhiên liệu sử dụng 

Bảng 3.3. Hóa chất, nhiên liệu sử dụng cho HTXLNT tại Cơ sở 

STT Hóa chất, nhiên liệu Đơn vị Số lượng Mục đích sử dụng 

1 BioTL-A/vi sinh Lít/năm 0,432 Xử lý nước thải 

(Nguồn: Công ty TNHH Bao bì Tấn Phong, 2024) 

 Chế độ vận hành 

  Vận hành liên tục theo ca sản xuất. 

  Thao tác vận hành hệ thống: 



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở 

“Nhà máy sản xuất sản phẩm màng nhựa, bao bì nhựa, công suất 5.800 tấn sản phẩm/năm” 

CÔNG TY TNHH BAO BÌ TẤN PHONG Trang 45 

  Chuẩn bị: 

  Trước khi vận hành module cần thực hiện những công tác sau: 

- Hiểu rõ nguyên lý hoạt động của module. 

- Hiểu rõ chức năng của từng ngăn, thiết bị, đường ống, van,… trong module. 

- Hiểu rõ cách vận hành từng thiết bị và có khả năng khắc phục sự cố. 

  Kiểm tra hệ thống điện và đường ống 

- Mỗi thiết bị có một đèn báo: Đèn sáng → Đang hoạt động và ngược lại đèn không 

sáng máy không hoạt động. 